
                                                                                         VY_32_INOVACE_CJ5.13 

   
 Název:                              Zájmena osobní 
 
 Autor:                               Jaroslava Chalupová 
 
 Ověřeno:                          3. 4. 2012 
 
Vhodné zařazení:             předmět:   Český jazyk 
 
                                           třída:         5. A 
 
Časová náročnost:           20 minut 
 
Metodické poznámky:     Žáci vybarvují tvary zájmen podle zadání. Tento úkol 
                                           je však pro slabší žáky těžko zvladatelný, proto je vhodná 
                                           společná práce: 
  
                                           1.  Vyučující nejprve s žáky skloňuje jedno zájmeno 
                                                ve všech pádech. 
 
                                           2.  Žáci tyto tvary hledají a vybarvují příslušnou barvou. 
 

  3.  Tvary zájmen, které se v různých pádech opakují, 
                                                jsou vyznačeny pouze jednou. 
 

4. Tento postup následuje i u ostatních osobních 
zájmen. 
 

5. Tvary zvratného zájmena se, které také řadíme 
mezi zájmena osobní, žáci opět skloňují a napíší 
sami na určené řádky.  

 
                                           6.  Žáci mohou tvary jednotlivých osobních zájmen 
                                                ještě vypsat na tabuli, do sešitu nebo na další list 
                                                papíru, aby měli ucelený přehled. 
                                                (Potom se ale časový limit prodlouží o 10-15 minut.) 
 
 
 
 
 
 
 



ZÁJMENA OSOBNÍ  
 
 
 
 
Skloňuj osobní zájmena  
  
a vybarvuj jejich tvary:  
 
 
 
JÁ → hnědá 
 
 
TY  → červená 
 
 
ON, ONO → modrá 
 
 
ONA → žlutá 
 
 
MY  → oranžová 
 
 
VY  → zelená 
 
 
ONI, ONY, ONA → fialová 
 
 
 
 
 
 
 

  Mezi osobní zájmena 

  řadíme také zvratné se. 
 
  Napiš jeho tvary: 

 
  _______ , _______ , _______ , _______ ,_______. 



ZÁJMENA OSOBNÍ – řešení: 
 
 
JÁ     -   mě, mne, mi, mně, mnou 
 
TY     -   tebe, tobě, ti, tě, tebou 
 
ON, ONO   -   něho, něj, jemu, mu, němu, ho, jeho, něm, ním, jím 
 
ONA  -    ní, jí, ni, ji 
 
MY     -    nás, nám, námi 
 
VY      -    vás, vám, vámi 
 
ONI, ONY, ONA   -  nich, jich, nim, jim, ně, je, nimi, jimi 
 
SE      -    sebe, si, sobě, se, sebou 
 


